
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(ПЕРВЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е  

20.03.2023 г.                                   с. Алешники                             №3/3

Об  утверждении  Программы  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского
района Волгоградской области на 2023-2031 годы

          В соответствии с  Федеральными законами от 06 октября 2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации, Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2015 г.№1050 «Об
утверждении  требований  к  программам   комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  поселений,  городских  округов»,  руководствуясь  Уставом
Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района,
Волгоградской области, Совет депутатов Алешниковского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить  Программу комплексного развития социальной  инфраструктуры 
Алешниковского сельского поселения Жирновского района Волгоградской 
области на 2023-2031 годы, согласно Приложению.
2. Обнародовать настоящее решение  на информационных стендах Совета 
депутатов  и разместить на официальном сайте администрации Алешниковского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.

Глава Алешниковского
сельского поселения                                                                  С.Е.Сикидина



УТВЕРЖДЕНА: 
Решением  Совета 
Алешниковского

сельского  поселения
Жирновского  района
Волгоградской области

от 20.03.2023 г.  №3/3

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2023 – 2031 ГОДЫ

2023 г.

2



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

СОДЕРЖАНИЕ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 3
РАЗДЕЛ  1.  ХАРАКТЕРИСТИКА  СУЩЕСТВУЮЩЕГО  СОСТОЯНИЯ

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
5

1.1  Социально-экономическое  состояние  поселения,  сведения  о
градостроительной деятельности.

5

1.2 Технико-экономические  параметры  существующих  объектов
социальной инфраструктуры  Алешниковского сельского поселения Жирновского
муниципального района Волгоградской области

1
2

1.3Прогнозируемый  спрос  на  услуги  социальной  инфраструктуры,  с  учетом
объема  планируемого  жилищного  строительства  в  соответствии  с  выданными
разрешениями на строительство  и прогнозируемого  выбытия из эксплуатации объектов
социальной инфраструктуры.

1
7

1.4  Оценка  нормативно-правовой  базы,  необходимой  для
функционирования и развития социальной инфраструктуры

1
9

РАЗДЕЛ  2.  ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ  (ИНВЕСТИЦИОННЫХ
ПРОЕКТОВ)  ПО  ПРОЕКТИРОВАНИЮ,  СТРОИТЕЛЬСТВУ  И
РЕКОНСТРУКЦИИ  ОБЪЕКТОВ  СОЦИАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ
АЛЕШНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯЖИРНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

2
1

РАЗДЕЛ 3.  ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНЯ
МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ,
СТРОИТЕЛЬСТВУ  И  РЕКОНСТРУКЦИИ  ОБЪЕКОВ  СОЦИАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ.

2
3

РАЗДЕЛ 4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЮЩИЕ
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ, ФИНАНСОВЫЕ

И  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ  ПОКАЗАТЕЛИ  РАЗВИТИЯ
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

2
6

РАЗДЕЛ  5.  ОЦЕНКА  ЭФФЕКТИВНОСТИ  МЕРОПРИЯТИЙ   ПО
ПРОЕКТИРОВАНИЮ,  СТРОИТЕЛЬСТВУ  И  РЕКОНСТРУКЦИИ  ОБЪЕКТОВ
СОЦИАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ,  ВКЛЮЧАЯ  ОЦЕНКУ  СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И СООТВЕТСТВИЯ НОРМАТИВАМ
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО  ПРОЕКТИРОВАНИЯ  С  РАЗБИВКОЙ  ПО  ВИДАМ
ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ.

2
7

РАЗДЕЛ  6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ  ПО  СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ
НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО  И  ИНФОРМАЦИОННОГО  ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ,  НАПРАВЛЕННЫЕ  НА
ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

2
9

3



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫАЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНАВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2023-2031 ГОДЫ

Наименование
муниципальной Программы

Программа комплексного развития социальной
инфраструктуры Алешниковского сельского поселения
Жирновского муниципального района Волгоградской

области на 2023-2031 годы
(далее – Программа)

Основание для
разработки Программы

– Градостроительный Кодекс РФ;
– Генеральный  план  Алешниковского  сельского

поселения  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской области;

– Федеральный  закон  от  06  октября  2003  года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

– Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  01  октября  2015  года  №  1050  «Об
утверждении  требований  к  программам  комплексного
развития  социальной  инфраструктуры  поселений,
городских округов»;

– Муниципальный контракт №8 от 03.02.2023 г.

Наименование
заказчика Программы, его

местонахождение

Администрация  Алешниковского  сельского
поселения  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской области (далее – Администрация)
403774,  Волгоградская  область,  Жирновский  район,
с. Алешники, ул. Октябрьская, 39А.

Наименование
разработчикаПрограммы, 

его местонахождение

ИП Миленина В.А.
355032,  Ставропольский  край,  г.  Ставрополь,
ул. Тухачевского, д. 23/3, 14.

Цель Программы

Достижение  расчетного  уровня  обеспеченности
населения  Алешниковского  сельского  поселения
Жирновского  муниципального  района  Волгоградской
области  услугами  в  области  культуры,  образования  и
спорта

4



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Задачи Программы

– обеспечить безопасность,  качество  и
эффективность  использования  населением  объектов
социальной инфраструктуры;

– обеспечить  доступность  объектов  социальной
инфраструктуры поселения;

– повысить  эффективность  функционирования
действующей социальной инфраструктуры.

5



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Целевые показатели
(индикаторы) обеспеченности

населения объектами социальной
инфраструктуры

– доля объектов культуры, находящихся в
удовлетворительном  состоянии,  в  общем
количестве объектов культуры – 100%;

–  обеспеченность  объектами физической
культуры и массового спорта – 100%.

Укрупненное описание
запланированных

мероприятийописаниезапланированны
х мероприятий (инвестиционных
проектов) по проектированию,
строительству, реконструкции

объектов социальной
инфраструктуры

– Капитальный  ремонт  здания  СДК  с.
Алешники,
ул. Центральная, д.3а;

–Устройство  детских  и  спортивных
площадок.

Срок и этапы реализации
Программы

Мероприятия Программы охватывают
период

 2023 – 2025 годы.

Объем и источники
финансирования  Программы

Объем финансирования Программы в 2023
– 2024 годах составит 30688,7 тыс. рублей, в том

числе по годам:
– 2023 – 15344,35 тыс. руб.;
– 2024 – 15344,35 тыс. руб.;

– 2025 – отсутствует;
– 2026 – отсутствует;
– 2027 – отсутствует;
– 2028 – отсутствует;
– 2029 – отсутствует;
– 2030 – отсутствует;
– 2031 – отсутствует.

из них: 
– федеральный бюджет – 28943,9 тыс.

руб.;
– областной бюджет – 590,8 тыс. руб.;
– местный бюджет – 54,00 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 1100,00 тыс.
руб.

Объемы финансирования мероприятий
Программы ежегодно подлежат уточнению при

формировании бюджета на очередной
финансовый год и плановый период

Ожидаемые результаты
реализации Программы

Сбалансированное перспективное
развитие социальной инфраструктуры поселения
в соответствии с установленными потребностями

в объектах социальной инфраструктуры

6



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

7



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

РАЗДЕЛ 1.  ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО
СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

1.1 Социально-экономическое состояние поселения, сведения о
градостроительной деятельности.

Алешниковское  сельское  поселение  Жирновского  муниципального

района Волгоградской области образовано на основании Закона Волгоградской

области  от  07.03.2019г.  №15-ОД  «Об  объединении  Новинского  сельского

поселения  и  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского

муниципального  района  Волгоградской  области,  входящих  в  состав

Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области,  о  внесении

изменений  в  Закон  Волгоградской  области  от  21.02.2005г.  № 1009-ОД  «Об

установлении  границ  и  наделении  статусом  Жирновского  района  и

муниципальных образований в его составе» и Закон Волгоградской области от

18 ноября 2005г. №1120-ОД «Об установлении наименований органов местного

самоуправления  в  Волгоградской  области»  входит  в  состав  Жирновского

муниципального района и включает в себя:

• селоАлешники – центральная усадьба;

• селоМакаровка;

• посёлокПодчинный;

• село Новинка;

• село Пограничное.

Площадь  земель  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского

муниципального района Волгоградской области – 26810,06 га, в том числе:

 земли с. Алешники – 221 га;

 земли пос. Подчинный–  61,20 га;

 земли с. Макаровка–  41,97 га;

 земли с. Новинка – 113,46 га;

 земли с. Пограничное – 124 га.

8



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Место  положение  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского

муниципального  района  Волгоградской  области  –  восточная  часть

Жирновского муниципального района.

Население
Таблица 1.1.1 – Демографический состав населения

Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района
Волгоградской области

№
п/п

Наименование
2

011г
2

012г
2

013г
2

014г
2

015г

1 Постояннопроживаетвсего:
1

012
1

007
9

95
9

92
9

92

2 Детидо 16 лет
1

64
1

49
1

45

3 Изниз: ввозрасте - до 1-гогода
1

4
8 5

1
0

1
0

4 - дошкольноговозраста(1-6 лет)
7

0
6

5
7

3
7

8
7

8

5 - школьноговозраста(7-16 лет)
8

0
7

6
6

7
6

7
6

7

6
Трудоспособноговозраста:

мужчины (16-59лет), женщины
(16-54лет)

2
92/257

2
58/193

2
70/254

2
50/251

2
50/251

7 Старшетрудоспособноговозраста
2

99
4

07
3

26
3

26
3

26

8 Родилось (чел.)
1

4
8 5 7

1
0

9 Умерло (чел.) 9 8 5
1

0
1

0
1

0
Прибыло (чел.)

2
5

1
9

0 6
1

0
1

1
Убыло (чел.)

3
5

2
5

3
0

1
5

1
0

Таблица 1.1.2 – Демографический состав населения
Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района

Волгоградской области на 2022-2023 годы
1. Демография

На 2022г. На 2023г.
Население муниципального
образования (чел.)

1191 1150

в том числе:
до 7 лет 25
- 7 - 16 115

- 16 – 18 50
- 18 – 60 790

- 60 лет и старше 250
Статистика жизни (чел.):

- родившихся 3
- умерших 20

Средняя продолжительность жизни (лет):
- мужчин 66
- женщин 75

Средний возраст населения, лет
в т. ч.:

9



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

- мужчин
- женщин

Трудоспособного населения 790

Социальной  сферой  сельской  местности  не  создаются  материальные

блага,  но  без  её  развития  невозможно  эффективное  развитие

сельскохозяйственного  производства.  К  социальной  сфере  относят,  прежде

всего,  сферу  услуг:  образование,  культуру,  здравоохранение,  социальное

обеспечение, физическую культуру и общественное питание.

Жилищный фонд

ТерриториижилойзонызанимаютбольшиечастисёлАлешникииМакаровка

ипосёлка Подчинный, на которых присутствует одноэтажная индивидуальная

жилая застройка (деревянная, обложенная кирпичом или оббитая железом) с

приусадебными  участками.  Также  сохранилось  небольшое  количество

кирпичных  зданий  постройки  прошлого  века.  Менее  развита  секционная

застройка,

котораяпредставленамногоквартирнымидвухэтажнымикирпичнымижилымидо

мами, расположенными в селе Алешники в квартале, ограниченном улицами

Пионерская, Центральная, Клубная. 

На  расчётный  срок  существует  необходимость  выделении  участков

подразвитие жилой застройки, включающих коттеджные посёлки в границах: 

• с. Алешники– 15  домовладений  для  персонала  кирпичного  завода;

45домовладений для персонала комплекса КРС и сельскохозяйственной базы; 3

домовладения для персонала овцеводства; 

• п. Подчинный –3 домовладения для персонала птицефермы; 

• с. Макаровка   – 15 домовладений для работников сельскохозяйственной

базы;

•  с. Новинка – 3 двухэтажных 18 кв. дома;

• с. Пограничное – 33 индивидуальных жилых дома.

Необходимо разграничение зон застройки усадебными жилыми домами: 

10



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

• на дома сведением личного подсобного хозяйства;  

• на дома с ограниченным ведением личного подсобного хозяйства (в зоне

общественного центра). 

11



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Экономика

На  территорию  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского

муниципального  района  Волгоградской  области  не  разработаны  программы

социально-экономического  развития.  Поэтому  за  основу  принята  Стратегия

социально-экономического  развития  Волгоградской  области  до  2030  года,

которая  была  принята  Волгоградской  областной  Думой  24.12.2021  года  и

вступила в силу 28.12.2021 года на основании Закона Волгоградской области от

28.12.2021 года №134-ОД.

Стратегия социально-экономического развития Волгоградской области до

2030  года,  является  основой  для  обеспечения  устойчивого  экономического

развития,  роста  благосостояния  людей  и  улучшения  окружающей  среды.

ДлявыполнениясвоихфункцийПрограммавключаетоценкуисходнойсоциально-

экономическойситуации, анализ потенциальных возможностей развития, цели,

задачи,  приоритеты и основные направления развития,  на основе которых и

разрабатываются основные программные мероприятия. 

На  территории  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского

муниципального  района  Волгоградской  области

находятсяпланируемыеобъектыместногозначенияАлешниковскогосельскогопо

селения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области  и

Жирновского муниципального района, которые определены в соответствии с: 

1) Схемой  территориального  планирования  Волгоградской  области,

утвержденной  постановлением  администрации  Волгоградской  области  от  14

сентября 2009 года№ 337-п. и Постановлением Администрации Волгоградской

области от  25.04.2022г.  №  232-п  «О  внесении  изменения  в  постановление

Администрации Волгоградской  области  от  14  сентября  2009г.  № 337-п «Об

утверждении Схемы территориального  планирования  Волгоградской  области

до 2030 года»;

12



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

2) СхемойтерриториальногопланированияЖирновскогомуниципальногорай

она,  утвержденной  решением  Жирновской  районной  Думы  от  04.12.2017г.

№49/271-Д.

Развитиенаселённыхпунктоввпланируемыйпериодбудетопределятьсяукре

плениемсельскохозяйственногопроизводства.

Размещениеиразвитиесельскохозяйственныхпроизводствнатерриторииселавпос

ледниегоды  происходило  медленными  темпами.

Однакооноостанетсяведущейотрасльюэкономикиселавдолгосрочнойперспектив

е.  Основными  факторами,

позволяющимистимулироватьразвитиесельскохозяйственныхпроизводств,

будут быстрые темпы развития торговли, внешнего транспорта, строительства,

связи  и  отраслей,  оказывающих  рыночные  услуги.

Вэтомсмыслеситуациявселебудетсоответствоватьрегиональнымтенденциямпос

тиндустриализации. 

Повлиятьнаэтоможеттолькосоциально-экономическоеразвитиесела.

Кчислутакихусловийотноситсярешениеприданиярядафункций,

отвечающихтенденциямиспользованияимеющихсяресурсов,

являющихсявнастоящиймоментисточникамиэкономическогоразвития

(изменениехозяйственнойсистемысела,  технологическихукладовит.п.).

Вероятностьподобныхизмененийзависитотгосударственныхимуниципальныхпр

ограммсоциальногоиэкономическогоразвития,

участияадминистрациипоселенияирайонавпроцессахихподготовкииреализации.

Развитиесельскохозяйственногопроизводстваприведеткспросунапроизвод

ственныетерриторииипомещения.

Новоестроительствопроизводствмогутсебепозволитьтолькокрупныефирмы,

занимающиеустойчивоеположениенарынке.

Втожевремясуществуетдефицитпригоднойпромышленнойнедвижимости,

отвечающейсовременным  требованиям.  Такимобразом,

территориальныйфакторсталоднимизприоритетныхподходовнапутяхразвитияпр
13



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

омышленностиимощнымстимуломкиспользованиюпрогрессивныхсхеморганиза

циипроцессовградостроительногоразвитиятерритории.  

Впроизводственныхтерриторияхмероприятияипредложениянастоящегопр

оектанаправленынаувеличениеколичестваместприложениятруда.  Селопо-

прежнемубудетактивновзаимодействоватьссопредельнымисельскохозяйственн

ымиземлями,

чтопредполагаетжителямселапоискместаприложениятрудазапределамисела.

Полныйпрогнозсформированвсхеметерриториальногопланированиямуниципал

ьногорайона.  

Градостроительная деятельность
Исходяизкомплексногоанализаиспользованиятерриторийнаиболеепригод

нымидляразвитияжилойзастройкиявляются  территории:  юго-западнее  и  юго-

восточнеесуществующейзастройки  в  границах  села

АлешникииюжнеежилойзастройкивграницахселаМакаровкаипосёлкаПодчинны

й.

Данныхучастковтерриторийбудетдостаточнодляразвитиянаселенныхпунктовиз

апределами  расчетного  срока.

Передиспользованиемданныхтерриторийдляжилойзастройкинеобходимовыпол

нитьихрекультивацию. 

Существующийжилойфондсохраняетсяполностью.

Новоежилищноестроительствопредполагаетсяосуществитьнасвободныхтеррит

орияхвосновномзасчетиндивидуальнойжилойзастройки  и

малоэтажнойжилойзастройкинатерриторияхсел

(местоположениеопределяетсяпроектомпланировкитерритории).

Принимаетсянормажилойобеспеченностиодногожителясела  –  30  кв.м.

общейплощади.

Формируетсянепрерывнаясистемаозеленениясела,

представляющаясобойсовокупностьтерриторий: 

- водно-земнойдиаметрнаосновеводотока; 

14



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

- пастбищаисенокосы, примыкающиекграницамсёлипосёлка;

- территориикладбищ. 

Частьландшафтно-рекреационныхтерриторий,

планируемыхдляразмещенияобъектовобщегопользования,

требуютвыполненияпредварительныхпроектныхработпоопределениюнорматив

нойплощадизаявленныхобъектовиихокружнойграницы. 

Выделенынезастроенныетерритории,

документацияпопланировкекоторыхподлежитразработкевпервоочередномпоря

дке: 

- территориязастройкииндивидуальнымижилымидомами;

- территорияместныхцентровобслуживаниянаселения.  

Сёлаимеютопределенныепространственныересурсыдляразвитиязапределамису

ществующихграниц. 

Учреждения и предприятия социальной инфраструктуры

Таблица 1.1.3 – Учреждения и предприятия социальной
инфраструктуры

Виды учреждений и предприятия обслуживания
Единица

измерения
2023 год

Детские дошкольные учреждения шт/мест 2/232
Общеобразовательные школы шт/мест 2/370

ФАП шт/мест 3/60
Учреждения культурно – досугового типа шт/мест 3/700

Библиотеки штук 2
Почта штук 3

Сберкасса штук 3
Торговые точки штук 3

Для  устойчивого  развития  Алешниковского  сельского

поселенияЖирновского  муниципального  района  Волгоградской  области

необходимо,  в  первую  очередь,  решить  социальные  проблемы  населения.

Активная социальная политика – важнейшее условие конкурентоспособности

экономики.  Опора  на  рыночный  механизм  при  отсутствии  социальных

ориентиров  ведет  к  деградации  человеческого  потенциала  и  тормозит

экономическое развитие.

15



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Социальная политика призвана выполнять  взаимосвязанные функции –

социальное и экономическое развитие сельской местности.

16



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

1.2 Технико-экономические параметры существующих объектов
социальной инфраструктуры Алешниковского сельского

поселенияЖирновского муниципального района Волгоградской области

ОБЪЕКТЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
Услуги  здравоохранения  в  Алешниковском  сельском  поселении

Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области предоставляет

ФАП  с.  Алешники  на  55  посещений  в  смену,  ФАП  с.  Подчинный  на  10

посещений в смену и ФАП с. Новинкана20 посещений в смену.

ФАПы  оснащены  необходимым оборудованием.  Помещения,  в  которых

расположены  ФАПы,имеют  систему  водоснабжения,  электроснабжения  и

отопление. 

Таким  образом,  в  соответствии  с  нормами  градостроительного

проектирования  фактическая  обеспеченность  учреждениями здравоохранения

должна  составлять  не  менее  204  койки  в  стационарах  всех  типов  на  10000

жителей  и  181  посещений  в  смену  на  10000  жителей  амбулаторно-

поликлинической сети.  В  Алешниковском сельском поселении Жирновского

муниципального  района  Волгоградской  области  население  больничными

койками  не  обеспечено,  посещений  в  смену  –  85.  Таким  образом  объекты

здравоохранения (в части количества посещений)удовлетворяют сложившиеся

потребности  и  обладают  достаточным  запасом  для  дальнейшего  развития

территории.

ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ
Система образования выполняет важнейшую социально-экономическую

функцию  и  является  одним  из  определяющих  факторов  развития

Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района

Волгоградской области.

В  образовательной  системе  муниципального  образования

функционируют два образовательных учреждения: 

– МКОУ  Медведицкая  СШ  Алешниковский  филиал  –  200  мест,  63

учащихся; 
17



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

– МКОУ Медведицкая СШ Новинский филиал – 170 мест,41 учащихся.

К объектам дошкольного образования относятся: 

– ДОУ  Линевский  муниципальный  детский  сад  №2  «Ромашка»

Алешниковский филиал – 160 мест – 12 детей;

– ДОУ  Линевский  муниципальный  детский  сад  №2  «Ромашка»

Новинский филиал – 72 места – 7 детей.

В  МКОУ  Медведицкая  СШ  Алешниковский  филиал  и  МКОУ

Медведицкая  СШ  Новинский  филиал  учатся  практически  все  дети

соответствующего  возраста.  При  этом  вместимость  школ  задействована  не

полностью (38%).

Таким  образом,  школы  муниципального  образования  полностью

удовлетворяют  сложившиеся  образовательные  потребности  и  обладают

достаточным запасом для дальнейшего развития территории. 

В  соответствии  с  нормами  градостроительного  проектирования

фактическая  обеспеченность  нормативной  потребности  в  дошкольных

образовательных организациях должна составлять не менее 43 места на 1000

жителей, в Алешниковском сельском поселении Жирновского муниципального

района  Волгоградской  области  население  обеспечено  должным количеством

мест  в  дошкольных  образовательных  организациях.  При  этом  вместимость

дошкольных образовательных организаций задействована не полностью (8,2%).

Таким  образом,  дошкольные  образовательные  организации  полностью

удовлетворяют  сложившиеся  потребности  и  обладают  достаточным  запасом

для дальнейшего развития территории. 

Школы муниципального  образования  включают здания  школ,  столовые,

систему отопления. Учебные кабинеты оборудованы необходимыми учебными

пособиями и компьютерами. Столовые имеют оборудование необходимое для

приготовления и приема пищи.

Детский  сад  оборудован  теплыми,  светлыми  игровыми  комнатами,

удобными  спальными  комнатами.  Территория  детского  сада  оснащена
18



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

необходимым оборудованием для проведения занятий физической культурой и

прогулок.

ОБЪЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА
На  территории  муниципального  образования  расположены  3  объекта

физкультуры и спорта: Спортзал МУК АЦКДиС Алешниковский СДК – 300 м2,

спортзал МКОУ Медведицкая СШ Алешниковский филиал – 162 м2, и спортзал

МКОУ Медведицкая СШ Новинский филиал – 162 м2.

Развитию  физической  культуры  и  массового  спорта  на  территории

Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района

Волгоградской  области  уделяется  особое  внимание.  Хорошее  здоровье

обеспечивает  долгую  и  активную  жизнь,  способствует  выполнению  планов,

преодолению  трудностей,  дает  возможность  успешно  решать  жизненные

задачи.Основная  задача  администрации  муниципального  образования  по

реализации политики в области физической культуры и спорта заключается в

создании  для  населения  условий  для  занятий  физической  культурой  и

спортом. 

В  настоящее  время  в  муниципальном  образовании  систематически

занимаются физической культурой и спортом более 200 человек. 

Ежегодно проводятся спортивные мероприятия ко всем знаменательным

датам Российской Федерации, Волгоградской области и местным праздникам.

Вместе с тем необходимо отметить, что еще не в полной мере используются

ресурсы физической культуры и спорта для улучшения здоровья населения.

В муниципальном образовании остается  недостаточным удельный вес

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом,

но в то же время физическая подготовка допризывной молодежи в основном

соответствует требованиям, предъявляемым к военнослужащим Вооруженных

Сил Российской Федерации.

19



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

В  целях  воспитания  физически  здоровой  личности  на  территории

Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района

Волгоградской области имеются объекты физической культуры (таблица 1.2.1).

Таблица 1.2.1
№

Наименование
объекта

Кол-во
Вместимость

(чел)
Размер

(м2)
Ведомственная

принадлежность

1 Спортзал 1 50 300
Спортзал  МУК

АЦКДиС  Алешниковский
СДК

2 Спортзал 1 25 162
МКОУ Медведицкая СШ
Алешниковский филиал

3 Спортзал 1 25 162
МКОУ Медведицкая СШ

Новинский филиал

Таким  образом,  согласно  нормативам  градостроительного

проектирования (80 м² площади пола на 1000 чел.)обеспечение нормативной

потребности  в  спортивных  залах,  полностью  удовлетворяют  сложившиеся

потребности  и  обладают  достаточным  запасом  для  дальнейшего  развития

территории

 ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРЫ

Задача  органов  местного  самоуправления  на  современном  этапе

заключается не только в сохранении традиций, оставленных нам предками, но и

во внедрении новых инновационных методов проведения и организации досуга

молодежи  в  сельской  местности. Объекты  культуры  муниципального

образования включают учреждения культуры: 

– СДК с.Алешники МУК АЦКДиС на 500 мест;

– СДК с.Новинка МУК АЦКДиС на 150 мест;

– Сельский клуб п.Подчинный на 50 мест.

Эти  учреждения  являются  местами  проведения  культурного  досуга

населения муниципального образования.

В  филиалах  учреждения  культуры муниципального  образования

работают  кружки  пения  и  рукоделия.  Эти  кружки  посещают  граждане  всех

возрастных  групп.  Каждый  здесь  нашел  занятие  по  интересам.   Ежедневно

учреждения культуры принимает порядка 30 человек.

20



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Ежегодно учреждением культуры проводится порядка 300 мероприятий

для  взрослого  населения,  учащихся  школ,  воспитанников  летнего

оздоровительного лагеря, детских садов, в том числе общепоселковых. 

К сети учреждений культуры относятся библиотеки: 

–с. Алешники на 3000 томов (ул. Центральная, д. 3а);

– с. Алешники на 1500 томов (ул. Пионерская, д. 18а);

– п. Подчинный на 1900 томов (ул. Школьная, д. 14/1).

Читатели  сельской  библиотеки  составляют  63  %  жителей.  Возраст

читателей от 6 лет. Книжный фонд библиотек – 6400 экземпляров.

Таким  образом,  объекты  культуры  муниципального  образования

полностью удовлетворяют сложившиеся потребности и обладают достаточным

запасом для дальнейшего развития территории.

21



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

1.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры, с учетом объема планируемого жилищного
строительства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из

эксплуатации объектов социальной инфраструктуры
Таблица 1.3.1 – Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры в Алешниковском сельском

поселенииЖирновского муниципального района Волгоградской области

№ Наименование объекта
Норматив

Существ
ующие

показат
ели

обеспеченности
объектами

Значение расчетного
показателя минимально

допустимого уровня
обеспеченности объектами

Необходимость
проведения мероприятий

(строительство,
реконструкция, ремонт)

ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ

1
Обеспечение нормативной потребности

в дошкольных образовательных организациях
28 мест на 1000

жителей
232 32,2 Не требуется

2
Обеспечение нормативной потребности

в общеобразовательных организациях
100 мест на

1000 жителей
370 115 Не требуется

ОБЪЕКТЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

4

Обеспечение Лечебно-
профилактическими медицинскими

организациями, оказывающими медицинскую
помощь в стационарных условиях

135 коек на 10000
жителей

60 16 Не требуется

5

Обеспечение лечебно-
профилактическими медицинскими

организациями, оказывающими медицинскую
помощь в амбулаторных условиях

181 Посещений в
смену на 10000

жителей
85 21 Не требуется

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРЫ

6
Обеспечение нормативной потребности

в библиотеках

1 независимо
от количества

населения
3 1 Не требуется

7
Обеспечение нормативной потребности

в ДК
1 филиал на

1000 чел. населения
3 1

Капитальный
ремонт здания СДК

с.Алешники, ул.
Центральная д.3а

ОБЪЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА

8
Обеспечение нормативной потребности

в спортивных залах
80 м² площади

пола на 1000 чел
624 92 Не требуется

9 Обеспечение нормативной потребности 19500 м2на н/д 2242,5 Требуется устройство
22



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

в плоскостных спортивных сооружениях 10000 жителей ПСС

23



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

ПРОЧИЕ ОБЪЕКТЫ
1

0
Отделение связи

1 объект  на 0,5-6 тыс.
жителей

3 1 Не требуется

1
1

Отделение сбербанка России

0,3-0,5
операционных мест

обслуживания
вкладчиков на 1000

человек

0 0,46 Не требуется

1
2

Аптека
1 объект на 6,0

тыс. человек
0 1 Не требуется

1
3

Магазины
300 кв.м

торговой площади  на
1 000 человек

500 345 Не требуется

1
4

Предприятия общественного питания
40 мест на

1000 чел.
н/д 46 -

1
5

Пожарные депо
0,4 пожарного

автомобиля на 1000
человек

1 0,46 Не требуется

24



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Выбытие  из  эксплуатации  существующих  объектов  социальной

инфраструктуры  в  Алешниковском  сельском  поселенииЖирновского

муниципального района Волгоградской области не планируется.

1.4 Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для
функционирования и развития социальной инфраструктуры

Данная программа будет реализовываться в соответствии с нормативно-

правовыми  актами  Российской  Федерации,  Волгоградской  области  и

Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района

Волгоградской области:

– Градостроительный кодекс РФ;

– Генеральный план Алешниковского сельского поселения Жирновского

муниципального района Волгоградской области;

– Местные нормативы градостроительного проектирования Жирновского

муниципального  района  Волгоградской  области  и  поселений  Жирновского

муниципального района Волгоградской области;

– Конституция Российской Федерации (статья 44);

– Федеральный  закон  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации»

(пункты 12, 13, 14 статьи 14);

–Указы Президента Российской Федерации;

– Постановления Правительства Российской Федерации и Волгоградской

области;

– Региональные программы по развитию культуры и спорта;

– Устав Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского

муниципального района Волгоградской области;

– Федеральным  Законом  №172-ФЗ  от  28.06.2014г.  «О  стратегическом

планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон 172 ФЗ)

регламентированы  правовые  основы  стратегического  планирования

муниципальных образований.

25



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

 К  полномочиям  органов  местного  самоуправления  в  сфере

стратегического планирования относятся: 

 определение долгосрочных целей и задач муниципального управления

и  социально-экономического  развития  Алешниковского  сельского  поселения

Жирновского муниципального района Волгоградской области, согласованных с

приоритетами  и  целями  социально-экономического  развития  Российской

Федерации и субъектов Российской Федерации; 

 разработка,  рассмотрение,  утверждение  (одобрение)  и  реализация

документов  стратегического  планирования  по  вопросам,  отнесенным  к

полномочиям органов местного самоуправления;

 мониторинг  и  контроль  реализации  документов  стратегического

планирования,  утвержденных  (одобренных)  органами  местного

самоуправления;

 иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные

федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами.

 К  документам  стратегического  планирования,  разрабатываемым  на

уровне муниципального образования, относятся: 

1) стратегия  социально-экономического  развития  Алешниковского

сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской

области;

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического

развития; 

3) прогноз  социально-экономического  развития  Алешниковского

сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской

области на среднесрочный или долгосрочный период; 

4) бюджетный  прогноз  Алешниковского  сельского  поселения

Жирновского муниципального района Волгоградской области на долгосрочный

период.

Таким  образом,  следует  отметить,  что  существующей  нормативно-

26



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

правовой  базы  достаточно  для  функционирования  и  развития  социальной

инфраструктуры  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского

муниципального  района  Волгоградской  области.  Однако  необходимо  в

кратчайшие  сроки  разработать  и  утвердить  программу  социально-

экономического развития муниципального образования на 2023 и последующие

годы, содержащую комплекс планируемых мероприятий, взаимосвязанных по

задачам,  срокам осуществления,  исполнителями ресурсами,  обеспечивающих

наиболее  эффективное  достижение  целей  и  решение  задач  социально-

экономического развития Алешниковского сельского поселения Жирновского

муниципального района Волгоградской области.

27



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

РАЗДЕЛ 2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПОПРОЕКТИРОВАНИЮ,
СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Таблица 2.1

№
Наименование

мероприятия

Технико-
экономические параметры

(вид, назначение,
мощность (пропускная
способность), площадь,

категория и др.)

Сроки реализации в плановом периоде
Результа

т реализации
мероприятия

2
023г.

2
024г.

2
025г.

2
026г.

2
027г.

2
028г.

2
029г.

2
030г.

2
031г.

1

Капитальный
ремонт здания СДК

с.Алешники,ул.Централь
ная, д.3а

1550,1 м2
в

 течение
года

в
 течение

года
- - - - - - -

Поддержа
ние нормативного

состояния
объектов

культуры и спорта

2
Устройстводетск

ихиспортивныхплощадок
2632 м2 -

в
 течение

года

в
 течение

года
- - - - - -

Обеспече
ние населения
объектами физ.

культуры и
спорта, согласно
нормативному

28



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ
ФИНАНСИРОВАНЯ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ)

ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ
ОБЪЕКОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно-

строительный  комплекс,  произошли  коренные  изменения  в  подходах  к

нормированию тех или иных видов затрат, изменилась экономическая основа в

строительной  сфере.  В  настоящее  время  существует  множество  методов  и

подходов  к  определению  стоимости  строительства,  изменчивость  цен  и  их

разнообразие  не  позволяют  на  данном  этапе  работы  точно  определить

необходимые затраты в полном объеме. 

Ориентировочная  стоимость  реконструкции  и  строительства  зданий  и

сооружений  определена  по  проектам  объектов-аналогов.  При  разработке

рабочей  документации  необходимо  уточнение  стоимости  путем  составления

проектно-сметной  документации.  Таким  образом,  базовые  цены

устанавливаются с целью последующего формирования договорных цен.

Прогнозируемый  объем  финансовых  средств  на  реализацию

Программы представлен в таблице 3.1.

29



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Таблица 3.1
№

 
п

/п

Наимен
ование

мероприятия

Источни
ки

финансирования

Годы, тыс. руб.
В

сего,
тыс. руб

2
023 г.

2024 г. 2025 г.
2

026 г.
2

027 г.
2

028 г.
2

029 г.
2

030 г.
2

031 г.

1

Капитал
ьный ремонт
здания СДК

 с.Алеш
ники,ул.Централ

ьная,  д.3а

Федераль
ный бюджет

1
4471,95

14471,
95

- - - - - - -
2

8943,9
областной

бюджет
2

95,4
295,4 - - - - - - -

5
90,8

Бюджет
МО

2
7

27 - - - - - - -
5

4,0
Внебюдж

етные источники
5

50
550 - - - - - - -

1
100,0

2
Устройс

тводетскихиспор
тивныхплощадок

Федераль
ный бюджет

- - - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - - -

Бюджет
МО

-
Соглас

но проектной
документации

Соглас
но проектной
документации

- - - - - - -

Внебюдж
етные источники

- - - - - - - - - -

Итого:
1

5344,35
15344,

35
- - - - - - -

3
0688,7

30



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Источниками  финансирования  Программы  являются  средства

федерального бюджета,  областного  бюджета,  бюджета МО и  внебюджетных

источников.

Мероприятия программы реализуются на основе контрактов (договоров),

заключаемых в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и

муниципальных  нужд.  Конкретные  мероприятия  Программы  и  объемы  ее

финансирования  могут  уточняться  ежегодно  при  формировании  проекта

местного бюджета на соответствующий финансовый год. 

31



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

РАЗДЕЛ 4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЮЩИЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ,
ФИНАНСОВЫЕИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ

 СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Таблица 5.1
№
п

/п
Наименование целевого индикатора

Ед.
измерения

Значение целевого индикатора по годам

2
023г.

2
024г.

2
025г.

2
026г.

2
027г.

2
028г.

2
029г.

2
030г.

2
031г.1 Обеспечение нормативной потребности населения в учреждениях образования, в том числе

1
.1

Обеспечение нормативной потребности населения в
дошкольных образовательных учреждениях

Мес
т/1000

человек

2
32

2
32

2
32

2
32

2
32

2
32

2
32

2
32

2
32

1
.2

Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных
дошкольными учреждениями

%
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00

1
.3

Обеспечение нормативной потребности населения в
общеобразовательных учреждениях

Мес
т/1000

человек

3
70

3
70

3
70

3
70

3
70

3
70

3
70

3
70

3
70

1
.4

Доля детей школьного возраста, обеспеченных
ученическими местами для занятий в школе в одну смену

%
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00

1
.5

Обеспечение нормативной потребности населения в
организациях дополнительного образования

Мес
т/1000

человек
- - - - - - - - -

2 Обеспечение нормативной потребности населения в объектах здравоохранения, в том числе:

2
.1

Обеспечение нормативной потребности населения в
поликлиниках

Кол
ичество

посещений в
смену

8
5

8
5

8
5

8
5

8
5

8
5

8
5

8
5

8
5

2
.2

Вместимость стационаров
Кой

ко-мест
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Обеспечение нормативной потребности населения в объектах культуры, в том числе:

3
.1

Обеспечение нормативной потребности населения в
учреждениях клубного типа

Фил
иал

3 3 3 3 3 3 3 3 3

3
.2

Вместимость клубов
мес

т
7

00
7

00
7

00
7

00
7

00
7

00
7

00
7

00
7

00
3

.3
Вместимость библиотек

Кол
-во томов

6
400

6
400

6
400

6
400

6
400

6
400

6
400

6
400

6
400

4 Обеспечение нормативной потребности населения в объектах физической культуры и массового спорта
4

.1
Обеспечение нормативной потребности населения в

плоскостных сооружениях
М2/

10000
- -

1
9500

1
9500

1
9500

1
9500

1
9500

1
9500

1
9500

32



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

человек
4

.2
Обеспечение нормативной потребности населения в

детских площадках
% - -

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

1
00

33



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

РАЗДЕЛ 5.  ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО
ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ

ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, ВКЛЮЧАЯ ОЦЕНКУ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И

СООТВЕТСТВИЯ НОРМАТИВАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО
ПРОЕКТИРОВАНИЯ С РАЗБИВКОЙ ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку

социально-экономической  эффективности,  а  также  оценку  соответствия

нормативам  градостроительного  проектирования,  установленным  местным

нормативам  градостроительного  проектирования  Жирновского

муниципального  района  Волгоградской  области  и  поселений  Жирновского

муниципального района Волгоградской области.

Оценка  социально-экономической  эффективности  мероприятий

выражается: 

 в улучшении условий качества жизни населения Алешниковского

сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской

области;

 в  повышении  уровня  комфорта  жизни  за  счет  обеспеченности

граждан  услугами  здравоохранения,  образования,  культуры,  физической

культуры и спорта в необходимом объеме; 

 в повышении доступности объектов социальной инфраструктуры

для  населения  Алешниковского  сельского  поселения  Жирновского

муниципального района Волгоградской области:

В области объектов культуры:

 поддержание  удовлетворительного  состояния  объектов  культуры  –

100%.

В области   объектов физической культуры и массового спорта:  

– Обеспечение  населения  объектами  физ.  культуры  и  спорта,

согласно нормативному (19500 м2/10000 чел.) – 100%.

34



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Необходимо отметить, что уровень обеспеченности населения объектами

социальной инфраструктуры (по количеству таких объектов) на расчетный срок

Программы  (2031  год)  в  своем  большинстве  соответствует  минимально

допустимому уровню обеспеченности, что свидетельствует об эффективности

реализации мероприятий.На перспективу, в условиях постоянного сокращения

численности населения, актуальным является реконструкция и поддержание в

работоспособном  состоянии  существующих  объектов  социальной

инфраструктуры. 

35



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

РАЗДЕЛ 6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ
НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ,
НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ПРОГРАММЫ
При  необходимости  финансового  обеспечения  реализации

мероприятий,  установленных  Программой  комплексного  развития

социальной  инфраструктуры  Алешниковского  сельского  поселения

Жирновского  муниципального  района Волгоградской области,  необходимо

принятие  муниципальных правовых  актов,  регламентирующих порядок  их

субсидирования. 

Целесообразно  принятие  муниципальных  программ,  либо  внесение

изменений в существующие муниципальные программы, устанавливающие

перечни  мероприятий  по  проектированию,  строительству,  реконструкции

объектов  социальной инфраструктуры местного  значения  Алешниковского

сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской

области. Данные  программы  должны  обеспечивать  сбалансированное

перспективное  развитие  социальной  инфраструктуры  Алешниковского

сельского  поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской

области  в  соответствии  с  потребностями  в  строительстве  объектов

социальной  инфраструктуры  местного  значения,  установленными

программой  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры

муниципального образования. 

Главным  условием  реализации  программы  является  привлечение  в

экономику и социальную сферу поселения достаточного объема финансовых

ресурсов. Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет

всех уровней бюджетов на безвозвратной основе.  

Финансирование  мероприятий  программы  за  счет  средств

муниципального  образования  будет  осуществляться  исходя  из  реальных

возможностей бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

36



ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯСОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023– 2031 ГОДЫ

Предусматривается ежегодная корректировка мероприятий.

37


	ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЖИРНОВСКИИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	(ПЕРВЫЙ СОЗЫВ)

